
1 
 

 
 

 
Determina n. 13 del 18 ottobre 2022 

 

 

 

OGGETTO: Determinazione quota ristorno al Consiglio Nazionale Ordine Psicologi per gli 

iscritti dell’Ordine degli Psicologi della regione Abruzzo al 31 dicembre 2021. 

 

 

 

LA CONSIGLIERA TESORIERA 

 

 

VISTO l’art. 28 comma 6 lett. h) della L. 18 febbraio 1989 n. 56; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Nazionale n. 53 del 24 settembre 2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Nazionale n. 53 del 24 settembre 2021 che 

stabilisce:  

“Il contributo annuale di competenza del Consiglio Nazionale delle sezioni A, B e STP per il 2022 è 

determinato € 26,00 (ventisei/00 euro) per ciascun iscritto nell’Albo alla data del 31 dicembre 2021, 

delle regioni con numero di iscritti inferiore o uguale a 5.000 iscritti. I Consigli Regionali con 

numero iscritti inferiore o uguale a 4.000 (quattromila) sono esonerati dal versamento della quota 

per i primi 900 iscritti”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Nazionale n. 53 del 24 settembre 2021 che 

stabilisce: 

“il contributo annuale al Consiglio Nazionale al quale si riferisce la presente delibera è dovuto da 

parte dei Consigli territoriali anche per morosi, sospesi o cancellati alla data del 31/12/202”; 

 

DATO ATTO che il numero degli iscritti all’Ordine degli Psicologi della Regione Abruzzo al 

31.12.2021 era pari a complessivi 3.133 iscritti di cui: 

n. 56 sospesi; 

n. 3067 iscritti sez. A 

n. 10 iscritti sez B; 

 

ATTESO CHE l’art. 2 del Regolamento di riscossione dei contributi annuali del Consiglio 

nazionale dell’Ordine degli Psicologi, approvato dal Consiglio Nazionale nella seduta del 26 

novembre 2021 con delibera n. 68 e modificato nella seduta del 23 settembre 2022 con delibera n. 

60, così recita:  

“I Consigli Territoriali devono versare la quota parte dei contributi versati dagli iscritti spettante 

al Consiglio Nazionale, come determinata dalla deliberazione di cui all’art. 1 comma 1 che 

precede, con le seguenti modalità: 

• il 30 % entro il 31 maggio; 

• il 30% entro il 31 luglio; 

• il 30% entro il 30 novembre; 



2 
 

• il saldo entro il 31 gennaio dell’anno successivo a quello di riferimento”. 

 

RILEVATO che, ad oggi, per l’anno corrente questo Ente non ha provveduto al ristorno dei 

contributi previsti e dovuti per legge al CNOP; 

 

ATTESO CHE l’importo complessivo da stornare al CNOP è di € 58.058,00 che si ottiene 

moltiplicando il numero degli iscritti al 31.12.2021 pari a 2.233 unità (effettivi 3.133), al netto 

dell’esenzione per i primi 900 iscritti, trattandosi di Ordine Regionale con numero partecipanti 

inferiore o uguale a 4.000, per € 26,00 (quota individuale da riversare per ciascun iscritto);  

 

RITENUTO di dover provvedere al riversamento della quota di contribuzione annuale al Consiglio 

Nazionale destinato al suo funzionamento in unica soluzione, € 58.058,00, non avendo provveduto 

pagamento rateale come da regolamento; 

 

VISTO il bilancio corrente esercizio finanziario; 

VISTO, preliminarmente, l’art. 25 Co. 1, del Regolamento interno di Amministrazione e 

Contabilità che così dispone: “Gli impegni sono assunti dal Consigliere tesoriere, nell’ambito delle 

dotazioni di bilancio e nel rispetto degli indirizzi degli organi di vertice, oppure, ove esistenti, dal 

Direttore e dai titolari dei centri di responsabilità, nell’ambito delle dotazioni loro assegnate”; 

 

VEIFICATA la propria competenza nell’assunzione del presente atto, stante l’assenza dei predetti 

Organi; 

 

UDITE le indicazioni del Presidente; 

 

 

DETERMINA 

 

di liquidare all’Ordine nazionale per le ragioni in premessa il ristorno di quota parte dei contributi 

versati dagli iscritti per l’importo di € 58.058,00; 

 

di dare mandato agli Uffici affinché provvedano al pagamento in parola a mezzo bonifico bancario 

verso la Tesoreria del Consiglio Nazionale - IBAN: IT 88 X030 6909 6061 0000 0149 502 della 

BANCA INTESA SAN PAOLO; 

 

di imputare la spesa al capitolo 11 010 0120 Quote di competenza del Consiglio Nazionale così 

come determinato nel Bilancio Preventivo 2022. 

 

 

 

LA CONSIGLIERA TESORIERA 

Dott.ssa Paola Cerratti 

 
 

 

 


